نکته قابل ذکر آن است که، آنچه در این مقاله مورد توجه می باشد نحوه سربازگیری، نیروهای احتیاط و ذخیره است که بصورت حرفه ای و حقوق بگیر در ارتش حضور ندارند، و در مواقع ضروری و بحرانی به خدمت فراخوانی می شوند. لذا به همین دلیل از ذکر سایر خصوصیات و ویژگی های ارتش زمان قاجار خودداری می گردد.

۴- نحوه سربازگیری در ایران در گذر تاریخ

۴-۱- نحوه سربازگیری در ۱۲۲۲ ق.ه / ۱۸۰۷ م

ژنرال گاردان در گزارش خود در مورد نحوه سربازگیری در این دوره چنین می گوید:

«در ایران هر ایل ملزم است مقدار معینی سوار بدهد و نحوه سربازگیری در ایران به روش ملوک الطوائفی است، هر استان و هر شهرستان، به استثناء چند شهر، باید عده ای سرباز سوار، با اسب بدهد و اگر سربازی فرار کند، یکی از بستگانش را به جای او به خدمت سربازی خواهند برد.»